Nitekim Râzî’nin el-Mülahhas
ve el-Mebâhisü’l-meşrikıyye gibi eserlerini kendisinin okutması yanında el-
İşârât’a yazdığı şerhin okunması bunun açık bir gösterge sidir. Râzî, bu eser-
lerinin Hudûsü’l-âlem adlı eserin müellifi Ferid el-Geylânî (ö. 590/1194) gibi
bilginler eşliğinde Semerkant şehrinde okunduğunu belirtmektedir.15 İbn
Şa‘‘âr’ın (ö. 654/1256) naklettiğine göre Râzî, felsefî ilimleri Mecdüddin el-
Cîlî’den tahsil etmiştir.16 Râzî, ayrıca Gazzâlî’nin öğrencisi Muhammed b.
Yahyâ el-Cendî’nin (ö. 549/1154-55) tale besi Kemâleddin es-Simnânî’den (ö.
575/1179-80) de eğitim almıştır.17 Bu bilgiler Râzî’nin silsilesinin bir yandan
Gazzâlî’ye, diğer yandan da İbn Sînâ’ya vardığını göstermektedir.

Özetle “İbn Sînâ felsefesi” Râzî önderliğinde kelâm içerisinde yeniden şe-
killenerek hâkim fikir sistemi haline gelmiş ve bu durum modern döneme
kadar devam

İbn Ebû Usay-
bia, Râzî’nin öğrencilerinin çokluğunu rakam vererek dile getirmektedir. Ona
göre Râzî’nin mukim haldeyken de yolculuktayken de 300’den fazla öğren-
cisi onunla birlikte hareket etmekteydi.22 Râzî’den sonra onun öğrencilerini
isim vererek ilk kez dile getiren kişi muhtemelen tarihçi İbnü’l-İbrî’dir (ö.
685/1286). O, Râzî’nin 632 (1234-35) dolaylarında dönemin önemli ilim ve
kültür merkezlerindeki öğrencilerinden şöyle bahsetmektedir:

İçinde bulunduğumuz dönemde İmam Fahreddin Râzî’nin öğrencilerin-
den olup mantık ve hik met sahalarında değerli eserlere sahip birtakım
âlimler (sâdâtü’l-fuzalâ ashâbü tesânîfi’l-celîle fi’l-mantık ve’l-hikme)
bulunmaktadır. Bunlar Horasan’da Zeynüddin el-Keşşî (ö. ?) ile Kutbüd-
din el-Mısrî (ö. 618/1221), Mısır’da Efdalüddin el-Hûnecî (ö. 646/1248),
Dımaşk’ta Şemseddin el-Hüsrevşâhî (ö. 652/1254), Anadolu’da (er-Rûm)
Esîrüddin el-Ebherî (ö. 663/1265), Konya’da Tâceddin el-Urmevî (ö.
653/1255) ve Sirâceddin el-Urmevî’dir (ö. 682/1283).23

21 Fahreddin er-Râzî, İ‘tikādâtü fırakı’l-müslimîn ve’l-müşrikîn, nşr. Ali Sâmî en-Neşşâr
(Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1402), s. 92-93.

22 İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-enbâ’ fî tabakāti’l-etibbâ’, nşr. Nizâr Rızâ (Beyrut: Dârü’l-
mektebeti’l-hayât, 1965), s. 462.

23 İbnü’l-İbrî, Târîhu muhtasari’d-düvel, nşr.

Yûnus’tan mate-
matik, ayrıca Ferîdüddin Dâmâd en-Nîsâbûrî’den de el-İşârât ve’t-tenbîhât’ı
okumuştur.32 Râzî’nin el-Muhassal’ına telhis yazan Tûsî, Kutbüddin el-
Mısrî’nin şerhini okuduğunu ve istifade ettiğini de belirtmektedir.33

Râzî’nin öğrencilerinden biri olan Efdalüddin el-Hûnecî (ö. 646/1248) ise
bilhassa mantık alanında temayüz etmiştir. İbn Ebû Usaybia (ö. 668/1269),
Hûnecî ile 632 (1234-35) yılında Kahire’de görüştüğünü, ondan İbn Sînâ’nın
el-Kānûn adlı eserinden bazı bölümler okuduğunu söylemektedir.34 İbn Tey-
miyye ise onu filozofların önde gelenlerinden biri olarak göstermektedir.35

“Çağımızda doğuda Hûnecî’nin kitaplarına dayanılmaktadır” diyen İbn Hal-
dûn, onun VIII./XIV.

Bu bağlamda Safedî tarafından el-Vâfî’de
zikredilen isnat zinciri hem İbn Sînâ’nın metinlerinin kıraati ile ilgili seren-
camı ortaya koyması bakımından oldukça önemli ipuçları sunmakta hem de
bahsedilen kopuklukları birleştirmektedir. Aklî ilimlerdeki hocası Şemseddin
İbnü’l-Ekfânî’yle (ö. 749/1348) el-İşârât’ın ilk bölümünü okuyan Safedî, ho-
casına dayanarak verdiği zincirle bu kitabın kıraatinin aynı yolla İbn Sînâ’ya
vardığını ortaya koymaktadır. Bu eseri Kahire’deki bir hankahta aklî ilimler-
deki hocası, astronomi bilgini ve bir sûfî olan Şemseddin eş-Şirvânî’den (ö.
699/1299) okuyan İbnü’l-Ekfânî’nin verdiği silsile şöyledir:

İbn Sînâ (ö. 428/1037)

Behmenyâr b. Merzübân (ö. 458/1066)

Ebü’l-Feth İbnü’l-Hayyâmî/Ömer Hayyâm (ö. 526/1132)

Şerefeddin el-Mes‘ûdî (ö. 582/1186)

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)

Kutbüddin el-Mısrî (ö. 618/1221)

Esîrüddin el-Ebherî (ö. 663/1265)

Nasîrüddîn-i Tûsî (ö. 672/1274)

Şemseddin eş-Şirvânî (ö. 699/1299)

Şemseddin İbnü’l-Ekfânî (ö. 749/1348)54

54 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, nşr. Ahmed el-Arnaût – Türkî Mustafa (Beyrut: Dâru ihyâi’t-
türâsi’l-Arabî, 1420/2000), II, 101.

Bununla birlikte Merâga şehrinde de bir
müddet bulunan Ebherî’nin Tûsî ile yazışmaları bu iki düşünürün arasındaki
irtibatı gösteren diğer bir örnektir.55

Ünlü tabakat yazarı İbn Hallikân da Ebherî’nin öğrencisidir. İbn Hallikân,
hocasının 626 (1229) yılında Musul’dan Erbil’e geldiğini, burada ünlü bilgin
Kemâleddin b. Yûnus’un (ö. 639/1242) ilim meclislerine katıldığını ve Bed-
riyye Medresesi’nde onun yardımcısı olarak çalıştığını bildirmektedir. İbn
Hallikân, Ebherî’nin Kemâleddin b. Yûnus’tan ders almak amacıyla mem-
leketini terk ettiğini ifade etmektedir. İbn Hallikân Ebherî’nin eserlerinin
ilim taliplileri tarafından incelendiğine ve bu sırada onun Kemâleddin b.
Yûnus’tan el-Mecistî’yi okuduğuna şahitlik etmiştir.56 II. Frederick’ten ge-
len sorulara hocası Kemâleddin b. Yûnus’la birlikte cevap hazırladığı bili-
nen Ebherî57 âdeta dönemin ilim merkezleri arasında mekik dokumuştur.
Öyle ki onun Keşfü’l-hakāik fî tahrîri’d-dekāik’ine öğrencisi Şemseddin el-
İsfahânî (ö. 688/1289) tarafından düşülen kayıttan Ebherî’nin 646’dan (1248)
önce Bağdat’ta bulunduğu ve bu eseri Şerefiyye Medresesi’nde müderris-
lik yaparken öğrencilerine okuttuğu (646/1248’den önce), onun daha son-
ra Anadolu’ya, oradan da Musul’a geçtiği anlaşılmaktadır.58 Ebherî ayrıca
Acâibü’l-mahlûkāt yazarı Zekeriyyâ Muhammed el-Kazvînî’nin (ö. 682/1283)
de hocasıdır.59 Ebherî, Râzî’nin el-Mülahhas’ta dile getirdiği bazı görüşlere
yönelik şüphelerini bir eser olarak kaleme almıştır.60

İbnü’l-İbrî, Râzî’nin öğrencileri arasında saydığı Tâceddin Muhammed
el-Urmevî’ nin (ö. 653/1255) Konya’da olduğunu ifade etmekteydi. Tabakat

55 Nasîrüddîn-i Tûsî, “Risâle-i Hâce Tûsî be Esîrüddin Ebherî”, Ecvibetü’l-mesâili’n-Na sî-
riyye, nşr. Abdullah Nûrânî (Tahran: Pijûhişgâh-i Ulûm-i İnsânî ve Mütâleât-ı Fer hen-
gî, 1373 hş.), s. 273-76.

56 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, V, 313.

Bu icâzetnâmelerde aklî
ilimlerdeki hoca zincirinin Seyyid Şerîf el-Cürcânî yoluyla Kâtibî’ye, ondan
da Râzî kanalıyla Gazzâlî’ye varması,68 Kâtibî’nin bu gelenekteki yerini orta-
ya koymasının yanında felsefe ve kelâm tarihi açısından da önemli ipuçları
sunmaktadır. Meselâ huzur dersleri mukarriri Çarşambalı Ahmed Hamdi
Efendi’nin 1327 (1909) yılında, talebesi Seyyid Hocazâde Hasan Efendi’ye
verdiği icâzetnâmedeki69 silsilenin Seyyid Şerîf el-Cürcânî’ye kadar olan
kısmı, aklî ilimler tahsilinin hangi yolları izleyerek Osmanlı’ya aktarıldığını
göstermesi açısından mühim bir belge niteliğindedir:

Cüveynî (ö. 478/1085)

Gazzâlî (ö. 505/1111)

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)

67 Rızâ Pürcevâdî – S. Schmidtke, Critical Remarks by Najm al-Dīn al-Kātibī on the Kitāb
al-Ma‘ālim by Fakhr al-Dīn al-Rāzī, together with the Commentaries by Izz al-Dawla
Ibn Kammūna (Tahran: Iranian Institute of Philosophy & Institute of Islamic Studies
Free University of Berlin, 2007), Önsöz, p. X-XIII.

68 Râzî, Gazzâlî’nin öğrencisi Muhammed b. Yahyâ el-Cendî’nin (ö. 549/1154-55) tale-
besi Kemâleddin es-Simnânî’den (ö. 575/1179-80) eğitim almıştır. bk. İbn Hallikân,
Vefeyâtü’l-a‘yân, IV, 250; Griffel, “On Fakhr al-Dīn al-Rāzī’s Life”, s. 318.

69 Huzur derslerine katılan bazı mukarrir ve muhatapların icâzetnâmesinde de aynı sil-
sile geçmektedir. bk. Ebülulâ Mardin, Huzur Dersleri, haz.

Necmeddin el-Kâtibî (ö. 675/1277)

Nasîrüddîn-i Tûsî (ö. 672/1274)

Kutbüddin-i Şîrâzî (ö. 710/1311)

Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365)

İbn Mübârekşah (ö. 784/1382 sonrası)

Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413)

Bu ve benzeri birçok icâzette aynı dönemde yaşamaları imkânsız olan
bilginlerin bir ilişki içinde sunulması dikkat çekici bir durumdur. Meselâ
Râzî ile Kâtibî arasında Kutbüd din el-Mısrî ve Ebherî’nin olması, Râzî ile
Gazzâlî arasında Yahyâ el-Cendî ve Kemâleddin es-Simnânî’nin olması ge-
rekirken bu isimlere işaret edilmemesi, bu icâzatnâmelerde bir tür inşa fa-
aliyetinin olduğunu düşündürmektedir.

Bu
icâzetnâmelerde Kâtibî ile Kutbüddin-i Şîrâzî arasında doğrudan bir hoca-
talebe ilişkisi kurulmaktadır ki bu daha doğru bir yaklaşımdır. Bekir Karlığa
Arşi vi’nde yer alan71 Ahmed Şükri el-Harputî isimli âlimin 1317 (1899-90)
tarihli icâzetnâme sinin İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’den Cürcânî’ye ka-
dar olan kısmı şöyledir:

70 Arıcı, “Necmettin el-Kâtibî”, s. 23, 27-28.
71 Bekir Karlığa, “Buhârâlı Muhammed ibn Mübârekşâh ve Hikmetü’l-Ayn Şerhi”, Uluğ

Bey ve Çevresi Uluslararası Sempozyumu Bildirileri, haz. U. Songül Bozbeyi (Ankara:
Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu,1996), s. 188-89.

VII. / XIII. Yüzyıl İslâm Düşüncesinde Fahreddin Râzî Ekolü

19

Cüveynî (ö. 478/1085)

Gazzâlî (ö. 505/1111)

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)

Necmeddin el-Kâtibî (ö. 675/1277)

Kutbüddin-i Şîrâzî (ö. 710/1311)

Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365)

İbn Mübârekşah (ö. 784/1382 sonrası)

Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413)

Bu ve benzeri icâzetnâmeler, Osmanlı medreselerindeki eğitim silsile-
sini Nizâmiye medreselerine bağlamaktadır. Böylece Osmanlı ulemâsının
aklî ilimler sahasındaki silsilesi İbn Mübârekşah, Kutbüddin er-Râzî gibi
Selçuklu sonrası düşünürleri ile Kutbüddin-i Şîrâzî ve Necmeddin el-Kâtibî
gibi

Burada son olarak İsmail Hakkı Uzunçarşılı’nın Râzî mektebi dahilin-
de gördüğü Sadreddin Konevî üzerinde durmak istiyoruz.97 Uzunçarşılı,
Osmanlı ulemâsına verilen icâ zetnâmelerdeki silsilenin Fahreddin Râzî’ye
dayandığını belirtmekte, “Râzî mektebi” ifadesi ile Râzî kolundan gelmiş
âlimleri kastetmektedir. Uzunçarşılı’ya göre Râzî mektebi mensup larının
ilk kuşağı Râzî’nin doğrudan öğrencileri olan Efdalüddin el-Hûnecî (ö.
646/1248), Şemseddin el-Hüsrevşâhî (ö. 652/1254) ve Sadreddin Ahlâtî’dir,
bundan sonra Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283), Nasîrüddîn-i Tûsî (ö.
672/1274), Sadreddin Konevî (ö. 672/1274) aynı mektebe mensup âlimlerin
en tanınmışlarıdır. Uzunçarşılı bir sonraki dönemde Kutbüd din-i Şîrâzî (ö.
710/1311), Alâeddin Ali Esved (ö. 800/1397), Cemâleddin Aksarayî (ö. 791/
1388-89 [?]) ve Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) gibi bilginleri saymaktadır.
Râzî mektebinin XIV. asır sonu ve XV. asrın ilk yarısındaki temsilcileri Molla
Fenârî (ö. 834/1431), Şeyh Bedreddin (ö. 823/1420) ve şair Ahmedî’dir (ö.
815/1412-13). Uzunçarşılı’ya göre Sa‘ded din et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve
Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) Sirâceddin el-Urme vî kolunu terk edip
Fahreddin Râzî’ye bağlanan kendi kollarını tesis etmişlerdir.98

Uzunçarşılı’nın isimleri sayılan âlimleri Râzî mektebi bünyesinde görür-
ken dayandığı kriter, bu isimlerin icâzetnâmelerindeki hoca silsilesinin Fah-
reddin Râzî’ye varmasıdır.